
Estado do Pará
Governo Municipal de Água Azul do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 053/2015-000039

Às 08:30 do dia 10 de Agosto de 2015, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se o Pregoeiro e
respectivos membros da Equipe de Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de
preços e documentação, cujo objeto é Aquisição de roçadeira, motossernis, peças para roçadeira e motosserra,
betoneiras, maquinas de fazer meio fio, compactador de solo e outros para atender as necessidades desta
Municipalidade. O Pregoeiro iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como funciona o Pregão e os aspectos
legais. Imediatamente o Pregoeiro solicitou aos Srs. representantes das proponentes que se identificassem, munidos
de carteira de identidade e/ou procuração para credenciamento.

Participaram deste certame a licitante abaixo relacionada, com seu respectivo representante:

H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP 11.789.835/0001-99
WEBERT RODRIGO SILVA SANTOS C.P.F. n° 008.583.892-66

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

Lote: 001 - LOTE 001 - ROÇADEIRA E MOTOSERRA

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas péIo (a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efétoados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop, Base H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP R$

ABERTURA DA FASE DE NEGOCIAÇÃO

Rodada: l H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP R$

Rodada: 2 H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP R$

3 H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP R$

6.600,000 *

6.300,000

6.200,000

6.000,000

Habilitação H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA EPP, Data: 10/08/2015 às
10:03:43

Observação: A empresa H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP foi
habilitada, ficando condicionada a apresentação da certidão
relativa a tributos municipais em conformidade no prazo de 5 dias
úteis podendo ser prorrogado por igual período, uma vez que a
mesma foi apresentada vencida, conforme Clausula 55.5 do edital.

Lote: 002 - LOTE 002 - PEÇAS 288

A V I.ACO AZUL. SAM, CENTRO, AC7UA A/l'L DO NOK'I i:



Estado do Pará
Governo Municipal de Água Azul do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE

OBS. Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*} foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo (a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote forarn efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base

Rodada:

Rodada:

Rodada:

Rodada:

Rodada:

Rodada:

Rodada:

Habilitação

H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP R$

ABERTURA DA FASE DE NEGOCIAÇÃO

H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP R$

H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP R$

H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP R$

H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP RS

H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP R$

H. NOGUEIRA DA SILVA S CIA LTDA - EPP R$

H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP R$

39.228,500 *

39.000,000

38.800,000

38.750,000

38.700,000

38.500,000

38.300,000

38.000,000

H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA EPP, Data: 10/08/2015 às
10:03:54

Observação: A empresa H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP foi
habilitada, ficando condicionada a apresentação da certidão
relativa a tributos municipais em conformidade no prazo de 5 dias
úteis podendo ser prorrogado por igual periodo, uma vez que a
mesma foi apresentada vencida, conforme Clausula 55.5 do edital.

Lote; 003 - LOTE 003 - PEÇAS MS 650

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo (a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP R$

ABERTURA DA FASE DE NEGOCIAÇÃO

Rodada: l H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP R$

Rodada: 2 H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP RS

Rodada: 3 H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP RS

23.212,500 A

22.500,000

22.300,000

22.000,000

Habilitação H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA EPP, Data: 10/08/2015 às
10:04:01

Observação: A empresa H. NOGUEIRA DA SILVA S. CIA LTDA - EPP foi

AV LAGO AZUL, S/M, CENTRO, ÁGUA AZUL DO NOUTK



Estado do Tiirá
Governo Muiiicip;il tlc Água Azul do Norle

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE

habilitada, f icando condicionada a apresentação da certidão
relativa a tributos municipais em conformidade no prazo de 5 dias
úteis podendo ser prorrogado por igual período, uma vez que a
mesma foi apresentada vencida, conforme Clausula 55.5 do edital.

Lote: 004

* OBS

- LOTE 004 - PEÇAS MS 660

: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*} foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas péIo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base

Negociação

Habilitação

H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP R$

H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP R$

43.667,500 '

42.000,000

H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA EPP, Data: 10/08/2015 às
10:04:10

Observação: A empresa H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP foi
habilitada, ficando condicionada a apresentação da certidão
relativa a tributos municipais em conformidade no prazo de 5 dias
úteis podendo ser prorrogado por igual período, uma vez que a
mesma foi apresentada vencida, conforme Clausula 55.5 do edital.

Lote: 005 - LOTE 005 - BETONEIRAS

* OBS Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*} foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas péIo (a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base

Rodada:

Rodada:

Rodada:

H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP R$

ABERTURA DA FASE DE NEGOCIAÇÃO

1 H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP R$

2 H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP R$

3 H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP RS

12.600,000 *

11.340,000

10.700,000

10.400,000

Habilitação H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP, Data: 10/08/2015 às
10:04:17

Observação: A empresa H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP foi
habilitada, ficando condicionada a apresentação da certidão
relativa a tributos municipais em conformidade no prazo de 5 dias
úteis podendo ser prorrogado por igual período, uma vez que a
mesma foi apresentada vencida, conforme Clausula 55.5 do edital.

Lote: 006 - LOTE 006 - BROCAS

AV LAGO A7,l'I., S/M, CENTRO, AGUA A/.UI, IM) NOK 1T



Estado do I*;ir;í
Governo Municipal de Agua Azul do Noríe

PREFEITURA MUNICIPAL DE Á G U A AZUL DO INCUTE

OBS

Prop. Base

Rodada: l

Rodada: 2

Habilitação

Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas péIo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP

ABERTURA DA FASE DE NEGOCIAÇÃO

H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP R$ 8.000,000

11. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP R$ 7.500,000

H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA EPP, Data: 10/08/2015 às
10:04:25

Observação: A empresa H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP foi
habilitada, ficando condicionada a apresentação da certidão
relativa a tributos municipais em conformidade no prazo de 5 dias
úteis podendo ser prorrogado por igual período, uma vez que a
mesma foi apresentada vencida, conforme Clausula 55.5 do edital.

Lote: 007 - LOTE 007 -EPI

* OBS.

Prop. Base

Rodada: l

Rodada: 2

Habilitação

Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo (a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP R$

ABERTURA DA FASE DE NEGOCIAÇÃO

H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP R$

H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP R$

4.990,000 *

4.200,000

4 .100,000

H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP, Data: 10/08/2015 às
10:04:32

Observação: A empresa H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP foi
habilitada, ficando condicionada a apresentação da certidão
relativa a tributos municipais em conformidade no prazo de 5 dias
úteis podendo ser prorrogado por igual período, uma vez que a
mesma foi apresentada vencida, conforme Clausula 55.5 do edital.

Lote: 008 - LOTE 008 - COMPACTADOR DE SOLO

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas péIo(a)

AV LAGO AZUL, S/M, CENTRO, AGUA AZUL DO \ORTE



Estado do Pura
Governo Municipal de Agua Azul tio Norle

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL UO NORTE

Pregoeiro (a) . Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
U N I T Á R I O .

Prop. Base H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP

ABERTURA DA FASE DE NEGOCIAÇÃO

Rodada: l H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP

Rodada: 2 H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP

R$

RS

11 .500 ,000 -

10.800,000

8 . 9 0 0 , 0 0 0

EPP, Data: 10/08/2015 àsHabilitação H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA
10:04:38

Observação: A empresa H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP foi
habilitada, ficando condicionada a apresentação da certidão
relativa a tributos municipais em conformidade no prazo de 5 dias
úteis podendo ser prorrogado por igual período, uma vez que a
mesma foi apresentada vencida, conforme Clausula 55.5 do edital.

Lote: 009 - LOTE 009 - CORRENTES

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com {*} foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo (a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP R$

ABERTURA DA FASE DE NEGOCIAÇÃO

Rodada: l H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP R$

Rodada: 2 H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP R?

Rodada: 3 H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP R$

30.200,000 *

30.000,000

29.500,000

29.000,000

Habilitação H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP, Data: 10/08/2015 às
10:04:45

Observação: A empresa H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EFP foi
habilitada, ficando condicionada a apresentação da certidão
relativa a tributos municipais em conformidade no prazo de 5 dias
úteis podendo ser prorrogado por igual período, uma vez que a
mesma foi apresentada vencida, conforme Clausula 55.5 do edital.

Lote: 010 - LOTE 10 - SABRES

* OBS. Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas péIo (a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

AV LAGO AZUL, S/M. CKINTHO, ÁGUA A/.UL IX) \OKTi;



Estado do Pará
Governo Municipal de Água Azul do Norle

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE

Prop. Base H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP RS

ABERTURA DA FASE DE NEGOCIAÇÃO

Rodada: l H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP RS

Rodada: 2 H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP R$

Rodada: 3 H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP RS

55.400,000 *

55.000,000

53.000,000

52.500,000

Habilitação H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP, Data: 10/08/2015 ás
10:04:52

Observação: A empresa H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP foi
habilitada, ficando condicionada a apresentação da certidão
relativa a tributos municipais em conformidade no prazo de 5 dias
úteis podendo ser prorrogado por igual período, uma vez que a
mesma foi apresentada vencida, conforme Clausula 55.5 do edital.

Lote: 011 -- LOTE 11 - MAQUINA DE MEIO FIO

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*} foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP ;; 30.000,000

CANCELAMENTO Data: 10/08/2015 às 09:19:49
Justificativa: A empresa licitante apresentou preço do lote acima
do valor estimado e alegou não possuir margens para descontos,
diante disso, o pregoeiro declara o lote FRACASSADO.

Lote: 012 - LOTE 12 - DIVERSOS

* OBS Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base

Rodada:

Rodada:

Rodada:

H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP R?

ABERTURA DA FASE DE NEGOCIAÇÃO

1 H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP R$

2 H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP R$

3 H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP RS

36.400,240 '

36.000,000

35.000,000

33.000,000

Habilitação H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA EPP, Data: 10/08/2015 às
10:05:03

AV LAGO AZUL, S/M, CENTRO, ACUA AZUL IX) M)lí l i ;



Estado do Pará
Governo Municipal de Água Azul do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE

Observação: A empresa H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP foi
habilitada, ficando condicionada a apresentação da certidão
relativa a tributos municipais em conformidade no prazo de 5 dias
úteis podendo ser prorrogado por igual período, uma vez que a
mesma foi apresentada vencida, conforme Clausula 55.5 do edital

Lote: 013 - LOTE 13 - ENCAIXE

* OBS

Prop. Base

Negociação

Habilitação

Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*} foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

13.750,000 *H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP R$

H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP R$

H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP, Data: 10/08/2015 às
10:05:10

Observação: A empresa H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP foi
habilitada, ficando condicionada a apresentação da certidão
relativa a tributos municipais em conformidade no prazo de 5 dias
úteis podendo ser prorrogado por igual período, uma vez que a
mesma foi apresentada vencida, conforme Clausula 55.5 do edital .

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo Pregoeiro. Equipe de apoio e
representantes presentes. O Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos.

PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO

FUNÇÃO NOME

Pregoeiro(a) ROGÉRIO ADRIANO DA SILVA

Equipe apoio MONICA DENISE CHRISTMANN

Equipe apoio JULIERMES DOS SANTOS OLIVEIRA

PARTICIPANTE(S) DO CERTAME

H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP

ASSINATU

AV LAGO AZUL, S/M, CENTRO, Aí í lU AZUL IH) NOK l K


		2015-08-10T15:06:42-0300
	ROGERIO ADRIANO DA SILVA:75596008249




